

ŠIAURĖS AMERIKOS IR VAKARŲ EUROPOS BENDRAS APSIGI- NIMO PLANAS

Tik dabar spaudoje pasirodė žinių apie įvykusias prieš keletą savaičių Londone derybas del sudarymo bendro fronto jei kiltų karo pavojus su Sovietų Rusija. Šių derybų pasėkoja yra sudarytas taip vadinamas karinės "Atlantiko Sąjungos" planas, pagal kurį visi ukiniai ir kariniai ištekliai Britanijos, Prancuzijos ir Benelux valstybių (Belgijos, Olandijos ir Liuksenburgo) iš vienos pusės ir JAV su Kanada iš kitos pusės būtų suburti į bendrą telkinį. Tuo tarpu yra žinomi tik bendri šio plano metmenys, jo smulkmenos žada but paskelbtos lapkričio mėn. po prezidento rinkimų. Skelbiama, kad JAV duos metymo ateityje pakankamai karo reikmenų Prancuzijos kariuomenei apginkluoti ir teiks pagalbą vakarų Europos valstybėms, o Britanija yra įsipareigojusi paruošti stiprią modernišiausio tipo lėktuvų karo aviaciją. Be to, šiuo planu numatytas strategijos koordinavimas, standardizacija ginklų, karo medžiagos tiekimo tvarka ir užjūrio karinių bazių praktiškiausias panaudojimas.

Informuoti šaltiniai teigia, kad nežiurint kuri partija laimės ateinančius rinkimus, "Atlantiko Sąjungos" plano vykdymas eis nustatyta tvarka, nes derybų metu buvo palaikytas kontaktas su demokratų ir respublikonų lyderiais ir jų bendru pritarimu šis planas buvo išdirbtas. Be to pabrėžiama ir tas faktas, kad šis susitarimas nėra formali karo sąjunga šiaurinės Amerikos su Vakarų Europa, o tik projektas karinių veiksmų, kuriuos gali išprovokuoti pripuolamas netikėtumas, pav. nors ir Berlyno gresminga padėtis, kur neatsargus žingsnis iš vakarinių valstybių ar Sov. Sąjungos pusės gali sukelti karą.

Atgarsiai Nacių Šeimininkavimo Užimtoje Europoje. Amerikos Vertybių Poperiai Juodoje Biržoje Nelegaliu Keliu Grįžo Amerikon

Šioje spekuliacijoje neteisėtu keliu įgytais bondsais byloje yra kaltinami keturi asmenys: Wendell Firmos, Bostono brokerių firmos savininkas ir trys Amerikos karo aviacijos lakunai: Ed. Ashton, Seymour Lerner ir G. Rowland. Karo metu šie trys kariai buvo supirkę už pusę kainos bondsus, kurie okupacijos metu buvo suvogti iš teisėtų savininkų ir pakliuvo į Olandijos juodą biržą. Pasitraukus vokiečiams iš Olandijos bondsai atsirado Paryžiaus spekuliantų rankose ir čia juos įgiję amerikiečiai slapta perisuntė W. Weston'ui. Prekavimas nelegaliai įgytais vertybių popieriais JAV įstaty-

mais draudžiamas. Tardymas parodė, kad pinigai už parduotus tokios rūšies popierius buvo laikomi Šveicarijos banke per kurį jie buvo supirkinėjami juodoje biržoje ir siunčiami Amerikon. Weston'o firma spėjo parduoti tokių bondsų už \$250,000.

New Yorko mieste tų bondsų parduota už keletą šimtų tukstančių dolerių 1945-1947 metais.

Šioje byloje nusikaltusius asmenis traukia tieson JAV federalinio prokuroro padėjėjas Charles Kalinauskas, kuris išsamiai pasipažinęs su kaltinama medžiaga pateikė bylą grand jury spresti.

Pasitarimas Imigracijos Reikalais

New York, N. Y. — Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto trys nariai: pirmininkas L. Šimutis, sekretorius Dr. P. Grigaitis ir išdėninkas M. Vaidyla, iš Washingtono atvyko New Yorkan, kad čia pasikalbėjus su vietiniais veikėjais ir organizacijų pareigūnais imigracijos ir kitais svarbiais reikalais. Ta proga New Yorke įvyko du susirinkimai, rugsėjo 17 dieną vakare Susivienijimo patalpose pasitarimas imigracijos ir kitais reikalais. Dalyvavo nemažas skaitlis vietinių veikėjų ir iš toliau atvykusių: Dr. Grigaitis ir M. Vaidyla iš Chicago, Dr. M. Devenis su žmona iš Waterbury, Conn., ir kiti. Rimtai apkalbėta svarbiausių šių dienų reikalai, o ypatinai plačiai ir rimtai diskutuo-

ta imigracijos reikalai, kaip būtų galima pagelbėti mūsų broliams ir sesėms iš tremties atvykti į Jungtines Amerikos Valstybes.

Antras susirinkimas įvyko rugsėjo 18 dieną Pennsylvania viešbutyje. Šiame susirinkime dalyvavo virš 20 asmenų įvairių pažiūrų. Susirinkimas tęsėsi virš aštuonių valandų, ir per tą laiką buvo rimtai ir nuosirdžiai diskutuojami imigracijos reikalai. Iš susirinkusių pareiškė nuomonę pasirodė, kad šiuo metu visiems lygiai rupi išvietintųjų brolių ir sesių likimas, ir visi nori jiems pagelbėti sulig geriausios savo išgalės atvykti Amerikon.

Susirinkimas baigėsi septynią valandą vakare.

Nužudytas F. Bernadotte, J. T. Atstovas Palestinoje

Jeruzalė. — Žydų kontroliuojamoje Jeruzalės dalyje nužudytas grafas F. Bernadotte, Jungtinių Tautų atstovas Palestinos paliaubų sąlygoms prižiūrėti ir taikai įvesti. Tą dieną Bernadotte turėjo išskirti į Paryžių, kad galėtų informuoti Jungtines Tautas apie santykių padėtį Palestinoje. Kartu su Bernadotte nužudytas prancuzų armijos pulkininkas. Tame pačiame automobilyje važavo ir Jungtinių Amerikos Valstybių pulkininkas, bet jis laiku iššoko iš automobilio ir puolė žudiką. Nors jis buvo sunkiai sužeistas į veidą, bet išliko gyvas, tuo tarpu prancuzų pulkininkas ir švedų karaliaus giminaitis mirė vietoje.

Bevažiuojant jiems iš arabų sektoriaus į žydiškąjį, į tarpautinę komisiją, nepažįstamas šaulys, pasislėpęs žydų ligoninėje, paleido į juos šūvį. Kulka pataikė į Bernadotte automobilio padangą. Jis laikraštiniams pareiškė, kad nenori būti šaulio užmuštas ir pasmerkę tokius kovos metodus. Tarpautinės komisijos nariai susėdo į automobilius ir važavo į žydų sektorių, čia staiga juos sulaukė žydų uniformomis kariai ir paleido revolverio šūvius į Bernadotte ir kitus ir Bernadotte buvo nužudytas vietoje.

Kalbėjo Per Radio Apie Lietuvą

New York, N. Y. — Žinomas radio komentatorius Meade Davidson į savo radio pusvalandžių komentarus kviečia sveičias Sovietų Rusijos pavergti ar dominuojamų šalių įžymesnius asmenis, kuriems duoda progą prabilti.

Rugpjūčio 26 d. tokiu svečiu buvo Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, p. J. Budrys, kuris per WWRM stotį New Yorke dešimtą valandą vakare kalbėjo apie Lietuvą. Jis trumpai supažindino klausytojus su pokarine Lietuvos istorija pradėdant Klaipeidos atgavimu ir baigiant bolševikų bazių įvedimu Lietuvoje, ko pasekmėje Lietuva buvo bolševikų greitai visiškai okupuota. Pirmoji bolševikų okupacija lietuvių tautai brangi kainavo — apie šešiasdešimt penki tukstančiai lietuvių buvo bolševikų žiauriai nukankinti arba išvežti į Sibirą. Užėmę Lietuvą 1941 metais vokiečiai vėl daugelį tukstančių lietuvių sukišo į koncentracijos stovyklas už tai, kad lietuvių neparodė užtekintai entuziazmo naujiems "išvadotojams".

Taipgi p. Budrys papasakojo, kad Jungt. Amer. Valstybėse gyvena vienas lietuvių tautos ketvirtadalis. Amerikoje gyvenantys lietuvių nežiurint ir politinių pažiūrų skirtumus, Lietuvos nepriklausomybės klausimu yra vieningi ir smerkia bolševikų agresiją prieš Lietuvą. Amerikos vyriausybė, vadovaudamasi teisybės principu, bolševikų okupacijos iki šiandien nepripažįsta.

Užbaigdamas p. Budrys pasakė, kad lietuvių nepameta vilties atgauti nepriklausomybę: buvo caras, buvo Hitleris ir buvo Mussolini, bet kur jie dabar? — "Aš įsitikinęs, kad Lietuva vėl bus laisva".

Baltiečiai Katargoje

Alexander Werth, žinomas Britanijos spaudos bendradarbis, gyvenantis Maskvoje, paskelbė platų straipsnį Londono New Statesman and Nation puslapiuose, tvirtindamas, kad rusai, gerindamiesi vokiečiams, jų nevaro kotergon prie sunkių darbų, bet laiko prie kelių ir kitų darbų Europoje.

Tuo pačiu tarpu lietuvių, latvių, estus ir ukrainiečius tremia Sibiran prie sunkių darbų.

Pavojingas Vulkanas Išsiveržimas Pilipinuose

Manila. — Mažoje, vos 92 kv. mylių ploto Camiguin saloje, netoli nuo Pilipinų sostinės Manila, išsiveržė 5,600 pėdų aukščio vulkanas Hibok ir grėsia sunaikinti 1,500 gyventojų. Pilipinų valdžios atstovas kreipėsi radio siųstuvu į visus jūroje laivus skubėti į pagalbą. 30,000 gyventojų jau evakuoti į saugią vietą, žuvusių tuo tarpu esą 5 asmenys. Jei nesuspsės laiku laivai yra pavojus likusiems gyventojams nuo krantinčio sieros pelenų lietaus.

"Užplanuotas Berlynui Terminas

Berlin. — Britų zonos vokiečių spauda praneša, kad Sov. Rusijai jau yra užplanuotas Berlyno atvadavimas nuo vakarų sąjungininkų šeimininkavimo. "Atvadavimo" diena tiksliai nenurodyta, bet Sovietų paskleisti gandai tvirtina, buk Berlyną užims komunistai rudenyje, tuoj po prezidento rinkimų Amerikoje.

I. G. Farben Teisme

Nuerenberg. — Garsi visame pasaulyje chemikalinių dirbinių firma Vokietijoje I. G. Farben, turėjusi milijardinį kapitalą, išsišakojusi savo skyriais ir agenturomis ne tik Europos valstybėse, bet ir Amerikoje, neseniai buvo sulikviduota sąjungininkų, o jos vadai patraukti teisman už nusizengimus prieš žmoniškumą, už priverstiniams darbininkų trafikavimą okupacija lietuvių tautai brangi kainavo — apie šešiasdešimt penki tukstančiai lietuvių buvo bolševikų žiauriai nukankinti arba išvežti į Sibirą. Užėmę Lietuvą 1941 metais vokiečiai vėl daugelį tukstančių lietuvių sukišo į koncentracijos stovyklas už tai, kad lietuvių neparodė užtekintai entuziazmo naujiems "išvadotojams".

Jugoslavijos Raudonųjų Medžioja Priešus

Belgradas. — Tito vyriausybė pradėjo naują savo priešų medžioklę. Šiomis dienomis suimta šimtai įtariamų vyriausybės priešų, kurių tarpe ir apie 50 slaptosios policijos pareigūnų. Medžioklei prasiidėjus, vienas pulkininkas su draugais bandė pasprukti į Rumaniją, bet pasienio sargyba juos nušovė. Vėliau išskriejo lėktuvu į užsienius du žymūs jugoslavų generolai, kurių vienas, Krsta Popivoda, buvo asmeniškai maršalo Tito draugas.

Sektinas Pavyzdys

Baltimore (LAIC). — Vietos spauda praneša, kad rugsėjo pradžioje 1,500 ukrainiečių tremtinių atvyks iš Vokietijos į Maryland valstiją. Tuo reikalu derybas vedė Ukrainiečių Šalpos Fondo direktorius, dr. Volodymir Galan iš Philadelphia, Pa., bendradarbiaudamas su to fondo atstovu Vokietijoje, adv. Romanu Smuku.

"Baltimore Sun" korespondentas iš Frankfurto, Vokietijoje, praneša, kad adv. Smuk lanko 150,000 ukrainiečių, išmėtytų po 48 stovyklas Amerikos zonoje ir paskiri žmonės — išplauks iš Bremeno rugpjūčio mėn. gale. Tai bus pirmieji ateiviai, vykstę pagal neseniai išleistą "Displaced Persons Admission Act". Visi atvykėliai dirbs Maryland valstijos ukiuose, gaus 1 metų darbo kontraktą ir buto garantiją.

Frankfurto korespondentas William Parkison pažymi, kad atlyginimo normos nepažymėtos sutartyse. Tačiau adv. Smuk jam pareiškė, kad ukrainiečiams tremtiniams "labiau rupi gauti vietą apsigyventi ir pradėti naują gyvenimą kaip užsitikrinti gerą atlyginimą". Kelionės išlaidas iš Ameriką apmokės IRO, gi kelionės išlaidas iš Baltimore į ukius padengs ukrainiečių fondas.

Spauda pažymi, kad dr. Calano derybose su gubernatorium Lane dalyvavo ir Maryland valstijos ukininkų atstovai. Pirmasis transportas busias eksperimentas. Ukrainiečiai tikisi Amerikoje įkurdinti "virš 40,000 ukrainiečių". Adv. Smuk pareiškė dekingumą Maryland valdžios organams už iniciatyvą priimti tremtinius, "nelaukiant kas bus daroma kitose valstybėse".

SLA Prezidentas Lankėsi Centre

Pirmadienį, rugsėjo 20 dieną Susivienijimo Centre ir Tėvynės redakcijoje lankėsi mūsų organizacijos prezidentas adv. W. F. Laukaitis. Gerb. Prezidentas atvyko Centran, kad drauge su sekretorium dr. M. J. Viniku aptarti organizacijos butinus reikalus, kurie reikalauja greito išsprendimo, o ypatingai praeito seimo nutartus ir pavestus aukštesiems organizacijoms pareigūnams vykinti.

Pabuvsę porą dienų Centre ir atlikę butiniausius reikalus, prezidentas Laukaitis išsiskubino į namus prie savo kasdieninių pareigų.

Italijos Socialistų Vadas Maskvoje

Maskva. — Maskvos radio žiniomis, ten lankosi Italijos socialistų partijos vadas P. Nenni. Kaip žinoma, ši partija bendradarbiauja su Italijos komunistais. Tarp kitko, Nenni pakeliui sustojo Leningrade ir aplankė Lenino kapą Maskvoje.

Austrijon galėjo įvažiuoti 12,000 tremtinių metų bėgyje. Dabar valdžia nutarė metų bėgyje įsileisti 20,000 tremtinių, tačiau su ta sąlyga, kad atvažiuavę tremtiniai metus laiko dirbtų valdžios paskirtose vietose.

VAKARINIŲ SĄJUNGININKŲ SANTI- KIAI SU SOVIETŲ RUSIJA EINA Į PAVOJINGĄ STADIJĄ

London. — United Press žiniomis paskutinių dienų įvykiai Berlyne rodo, kad Sovietų valdžia visai nemano ieškoti taikaus Berlyno blokados išsprendimo. Šiomis dienomis Wassingtonas, Londonas ir Paryžius pasikeitę nuomonėmis del tolimesnių žygių, nutarė dar kartą pavesti savo atstovams Maskvoje pasinatyti su Molotovu. Jei su juo nepavyks susitarti, tada bus mėginama kalbėtis su Stalinu. Tuo atveju jei derybos liks bergždžios, sąjungininkai imsis šių žygių: 1) Paskelbs kolektyviai "Baltą Knygą", išdėstydami joje faktus ir galiojančius susitarimus, kuriuos Sovietų valdžia sulaužė; 2) Berlyno blokados klausimą perkels į Jungtinių Tautų rudens sesiją Paryžiuje ir kreips viso pasaulio dėmesį į sovietų valdžios arbitrariskus veiksmus.

LIETUVIŲ DELEGACIJA PAS JAV PREZIDENTĄ TRUMANĄ

Įteikta Prezidentui Trumanui Amerikos Lietuvių Tarybos Paruoštas Raštas

Washington, D. C. — Siandien, 16 dieną, 11:30 valandą ryte, Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija buvo priimta prezidento Trumano. Delegacija susidėjo iš penkių žmonių: ALT prezidento Leonardo Simučio, sekretoriaus Dr. P. Grigaičio, išdėninko M. Vaidylos, vice prezidento J. J. Grigaliaus iš Bostono ir Politinės Komisijos narį Povilo Dargio iš Pittsburgh.

Delegaciją pristatė Prezidentui p. Joseph Lawrence iš Demokratų Nacionalio Komiteto Centro. Ponas šimutis tarė įžangos žodį paaiškindamas ALT tikslus ir atsilankymo pas Prezidentą tikslą. Dr. Grigaitis įteikė Prezidentui Tarybos raštą, pabrėždamas du dalykus, kad Jungtinių Valstybių delegatai Paryžiuje privalo raginti Jungtinių Valstybių Generalinę Asamblėją paskirti specialią komisiją ištirti padėčiai Baltijos kraštuose ir kad JAV valdžia pareiškė, jog ji nepritars jokiai taikos sutarčiai Europoje, kuri neatstatytų Nepriklausomos Lietuvos respublikos ir kitų Pabaltijo valstybių.

Delegacija padėjo Prezidentui už jo rupinimasi išvientintų asmenų reikalais. Po to prezidentas Trumanas nusifotografavo su lietuvių delegacija. Audiencija tęsėsi dvidešimt minutų.

Diena prieš tai, ALT Vykdomasis Komitetas turėjo pasikalbėjimą su Demokratų Nacionalinio Komiteto pirmininku senatorium McGrath ir jo pagelbininku Joseph Lawrence. Senatorius McGrath išleido pareiškimą apie Lietuvą stipriai pasisakydamas už Nepriklausomos Lietuvos atstatymą.

Jo pareiškimas taip pat, kaip ir ALT memorandumo Prezidentui tekstas buvo išdalinti spaudos atstovams. Kopijos yra siunčiamos lietuvių laikraščiams.

ĮTEIKTAS RAŠTAS PREZIDENTUI TRUMANUI

September 16, 1948

The Honorable Harry S. Truman
President of the United States
Washington, D. C.
Mr. President:
We come to you first of all

to express our deep gratitude and appreciation, in the name of American citizens of Lithuanian descent, for your unceasing efforts to help the refugees in the Displaced Persons camps in Europe by urging the Congress to enact legislation to admit them to this country.

The plight of hundreds of thousands of these unfortunate persons is evidence of an indescribable catastrophe that befell the countries from which they were driven away, or had to flee in order to escape certain death or enslavement. They lost their homes and all their possessions. All freedom has been destroyed in their native lands by a brutal totalitarian Power which has no respect for human rights, nor mercy even for defenseless men, women and children. Hundreds of thousands of Lithuanians, Latvians and Estonians have been forcibly deported to Siberia and other parts of the Soviet Union, and put into concentration camps to perish there from starvation, hard labor and epidemic diseases. The ruthless reign of terror, under Soviet rule, takes more and more lives with every passing day from among the remaining populations in the Baltic States.

We already have on previous occasions appealed to the Government of the United States, asking it to use all possible means to stop this wanton destruction of innocent nations, this horrible crime of genocide. Now, as the General Assembly of the United Nations is about to meet in Paris, we respectfully submit to you, Mr. President, that the delegation of this country be instructed to urge the United Nations to appoint a special Committee to investigate conditions in the Baltic States and to take measures to protect their inhabitants. This is the least that should be done by civilized humanity at the present time.

The United States has never recognized the forcible incorporation of Lithuania, Latvia and Estonia into the Soviet Union, and we are gratified to note that this Go-

The Lithuanian Weekly PUBLISHED EVERY FRIDAY By the Lithuanian Alliance of America M. LEO VASIL Editor DR. M. J. VINIKAS Business Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES In the United States \$1.50 To Foreign Countries \$2.00 307 W. 30th St., New York 1, N. Y. Tel.: LACKAWANNA 4-5529

PASTABOS Vakarų Demokratijų ir Amerikos vadinamas nerų karas su Rusija pradeda pasikeisti į rimtus grąšimus. Rusai Berlyne elgiasi tartum Kremliuje nesiskaitydami su jokiomis pirmesniomis sutartimis ir taisyklėmis.

Vasarai baigiantis ir rudens sezonui prasidėjus yra būtina pareiga pagyventi SLA veiklą. Tame reikale būtini ne tik apskriečių, bet ir platesni SLA veikėjų pasitarimai.

Jeigu tavo kaimynas miega ir sekdamas jo pavyzdį miegosi, tai naudos neturėsi. Jeigu kaimynas barasi ir jo barnių klausysi, tik bereikalingai laiką gaiši.

Veik kiekviename didesniame mieste jau yra apsigyvenusių atvykusių tremtinių nemažas skaitlis. Ne visi tų miestų gyventojai su jais susipažinę ir pasikalbėję. SLA kuopų pasidarbavimu turėtų būti surengti tam tikri pobuviai susipažinimui su atvykusiais.

Susivienijimas Dalyvaus Daktaro Jono Šliupo Laidotuvėse

Pracitos savaitės Tėvynėje mes rašėme, kad čikaiečiai veikėjai pradėjo rūpintis Daktaro Jono Šliupo laidotuvėmis ir tam tikslui sudarė komitetą iš gabių asmenų surengimui iškilmingų laidotuvių aušrinimui ir lietuvių tautos budintojui Daktarui Jonui Šliupui.

Dabar mums yra malonu pranešti Tėvynės skaitytojams, Susivienijimo nariams ir visiems lietuviams, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje aukštieji pareigūnai — Pildomosios Tarybos nariai, pasitarę apie Susivienijimo įkurėjų rengiamas laidotuves, nusprendė jose dalyvauti ir atiduoti paskutinę pagarbą organizacijos įkurėjui, kuri šiandien yra didžiausia ir turtingiausia lietuvių organizacija visame pasaulyje.

Jeigu Susivienijimo aukštieji pareigūnai dalyvauja laidotuvėse atstovaudami organizaciją, tai ir kuopos bei jų nariai turėtų dalyvauti ir pagerbti organizacijos įkurėją, kaip kad daro pats Susivienijimas, o Chicagoje ir jos apylinkėse gyvojančios kuopos turėtų prisidėti prie surengimo iškilmingų laidotuvių, nes tai yra būtina pareiga atiduoti paskutinę pagarbą mūsų garbingos organizacijos įkurėjui ir lietuvių tautos veteranui-aušrinimui, kuris visą savo gyvenimą dirbo savo tautai ir savo žmonėms.

Šio lietuvių tautos didvyrio laidotuvės, kaip jau buvo rašyta, įvyks spalio 10 dieną Chicagoje. Laidotuvių Rengimo Komitetas nuoširdžiai ir pasišventusiai dirba, kad laidotuves tinkamai surengs ir jas padarius iškilmingomis. Taipgi komitetas kviečia victos ir apylinkės draugijas ir kuopas prisidėti prie laidotuvių rengimo ir pagerbti jam tame darbe, todėl išpildykite jo prašymą ir prisidėkite prie laidotuvių surengimo, o spalio 10 dieną visi Susivienijimo nariai ir visi geros valios lietuviai dalyvaukite laidotuvėse ir pagerbkite organizacijos įkurėją ir lietuvių tautos budindoją, nes jis gyvas būdamas savo darbais tokio pagerbimo pilnai užsipelnė.

Kiekviena tauta, nežiurint kokia ji yra, didelė ar maža, savo didvyrius pagerbia ir atiduoda jiems garbę už jų atliktus darbus, todėl ir mes, lietuviai, neprivalome atsilikti nuo kitų tautų ir turime įvertinti tų žmonių darbus, kurie dėl savo tautos ir dėl savo žmonių visą gyvenimą dirbo.

IVYKIŲ IR POLITIKOS APŽVALGA

Rašo GIRKALNISKIS

KAS YRA BANDITAI IR JŲ GALAS

Kaip žinome, Lietuvoje veikia partizanai, kovojanti prieš akupantus rusus. Kuomet partizanai pasitaiko negalima išsigelbėti padėtis, tai jis geriau nusizudo, negu pakliuti į rusų nagus. Kuomet Amerika apie tai parašė, tai Lietuvos smaigelių rusų garbintojas, Stalino bernas Bimbą pasivelino Lietuvos partizanus išpravardžiuoti, sakydamas: "Amerika partizanais vadinama fašistiniai banditai, kurie užsiima terorizavimu ir žudymu Lietuvos žmonių. Jie, matyt, mato, kad galas jau ateina, tai patys žudosi. Jie neturi jokios ateities. Banditizmu niekas ilgai gyventi negali".

Kad Lietuvos partizanai kovoja už Lietuvos išlaisvinimą ir kad jie Lietuvos lietuvius nežudo, tą visi žino, tad Bimba savo parduota sąžine veidmainingai meluodamas nieko neįtikina kitaip. Kaslink to, kad banditizmu niekas ilgai gyventi negali, pilnai su Bimba sutinkame. Šiandien didžiausi pasauliui žinomi banditai yra Rusijos komunistai. Jie banditiškai užpuolė ir pavergė niekam pavojų nedaranti nepriklausomą Lietuvą ir kitas Pabaltijo valstybes. Jie

savo kruviną banditizmą parodo ir kitose valstybėse, kur tik savo koto įkėlia. Tad banditizmo pagrindų gyvenimas Rusijos komizmas, aišku ilgai gyventi negalės. Jis susilauks tokio baisaus galo, kokio žmonių istorijoje dar nėra užrašyta.

KARAS DAR NE "UŽ KAMPO"

Amerikos okupacinių jėgų Vokietijoje vadas generolas Clay pasikalbėjime su spaudos atstovais pareiškė, kad karas su Rusija "dar ne už kampo".

Nežiurint kaip kalbama ir kokios išvadoms daromos, bet karo pavojų neprasalintas ir niekas nenurodo, kad jis bus išvengtas bent kelių metų bėgyje, nes visi mato, kad Rusija turi tiksłą karą išprovokuoti, tik nenori ji pradėti ir laukia užpuolimo.

Iš už keležinės uždangos ateinančios žinios sako, kad Rusijos viduryje momentaliai darosi dušnesnė atmosfera komunistinės tvarkos nenaudai, nes ar tai diplomatinėse pasisuntisybėse buvę kitose valditybėse ar tai kai kurie grįžę iš okupacinių tarnybų paskleidžia žinias, kad kitose valditybėse yra geresnis žmoniškumas ir laisvas gyvenimas, ne-

gu prie komunistinės tvarkos Rusijoje. Tokios žinios skleidžia neramumą Rusijos gyventojuose ir sakoma, kad ir vyriausieji komunistų vadai numato, kad tokia padėtis ilgai egzistuoti negalės. Geriausias komunistui žlugti išprovokavus karą, negu susilaukti šalies gyventojų kerštą. Už tai gi Stalinas ir nedasilėdžia prie bent kokių rimtų susitarimų, kuriais būtų prasalintas karo pavojus. Padėtis, kokia dabar yra, ilgai negalės pasilaikyti, nes laikui bėgant ar Rusijos gyventojams ar Vakarų Demokratijoms kantrybė galutinai išsisems.

KOMUNISTŲ NUTERIOTAS UKIS LIETUVOJE

Kaip žinome, Lietuvoje privačių ūkių nėra, nes buvusių ūkininkų nuosavos žemės atimtos ir iš jų sudaryti kolektyviniai ūkiai. Juose kaip kumečiai dirba buvę privačių ūkių savininkai, arba juos išvezus į Sibirą dirba iš gilumos Rusijos atvežti žmonės.

Palei Joniškį, Skaistgirio valsčiuje randasi vadinamas "Pergalės" kolektyvinis ūkis, apie kurį komunistų Laisvės sąjūdžiavimu rašo sekančiai:

"Paskutiniu metu artelė įsigijo 25 karves, 7 darbo arklius ir daug kiaulių. Dabar "Pergalės" gyvulininkystės fermoje yra 48 arkliai, 50 karvių, 60 kiaulių, veislinis eršilas ir didelis kiekis kitų gyvulių".

Iš Varpininkų Istorijos ir Ideologijos

(Tąsa)

(Tąsa iš pr. Tėv. num.) Nors valdžia to ir neleido, bet tai kėlė liaudies nepasitenkinimą valdžios suvaržymais ir pačia valdžia. Be to, "Varpas" ragino kovoti su rusais ir jų įvesta priespauda. Visi tie reikalavimai konsekventiškai vedė prie politinio Lietuvos savarankiškumo, todėl jau 1896 m. "Varpas" Dr. Kazys Grinius iškėlė Nepriklausomos Lietuvos mintį, kaip pagrindinį lietuvių tautos tikslą ir siekimą.

"Varpas" pradėjo apjungė visas to meto inteligentines pajėgas ir turėjo nepaprastą reikšmę visam vėlesniam tautiškajam sąjudžiui, bet drauge savo drąsiais ir aktualiais visuomeniniais straipsniais pageritino ir išryškino lietuvių visuomenės diferenciacijos procesą ir tuo pačiu valstybinės visuomenės susidarymą. Todel "Varpas" tenka laikyti socialiniai valstybinės minties pionieriumi, kaip pradėjusį nagrinėti socialines problemas, padedančias suprasti ir ugdyti pačią tautinę idėją ir į valstybinį gyvenimą pradedančią visuomenę — tautą. Jo skiltyje, be aktualinės minties pionieriumi, kaip pradėjusį nagrinėti darbo ir kapitalo santykius, tautybės sąvoką, valdžios ir individo santykius. Ypač plačiai buvo diskusuojamos darbo ir kapitalo problemos (Dr. J. Šliupas, P. Liutas (P. Leonas), M. Lozoraitis-Joniškis, Budrys, Šernas-Adomaitis) ir kiti. Taigi, nuo "Varpas" laikų lietuvių visuomenėje pradama domėtis socialinių klausimų ir, kaip jau buvo minėta, prasideda ryškesnė lietuvių visuomenės politinė, ideologinė ir socialinė diferenciacija.

"Varpas" Išryškėja Varpininkų Ideologiniai Principai

Varpininkų ideologija be abejonės formavosi Vakarų Europos pasaulietiško demokratinio sąjudžio įtakoje. Abu Lietuvos Lenkijos sukilimai buvo Vakarų Europos socialinių ir politinių sąjudžių, daugiau ar mažiau, veikiami. Vėlesniais laikais Vakarų Europos demokratinės idėjos į Lietuvą pateko per Lenkijos ir dalimi Rusijos universitetus, kur pirmoji Lietuvos inteligentija ėjo mokslus, nes ir mistikably stated their opposition to the forcible annexation of independent states by powerful neighbors under any pretext of expediency.

Tautiškas ir Demokratiškas

Prancūzų revoliucija sugriovė absolutizmo pasaką apie monarcho valdžios kilmę iš Dievo malonės, proklamavo žmonių lygybę ir politinių laisvųjų principus, monarchiją pakeitė demokratija, kurios esmė gludi principai, kad suvereninė tautos visuma dalyvauja valstybės reikalų sprendimuose. Išėdami iš to pagrindinio demokratinio principo — tautos suverenumo ir

Kokį žemės plotą apima minėtas "Pergalės" gyvulininkystės ūkis, slepiama. Neabejotinai, kad jį jėina kelių dešėtku, o gal ir šimto ar daugiau buvusių stambesnių ir smulkių ūkių. Ir įsivaizduokite, tas "Pergalės" ūkis tik paskutiniu metu įsigijo 25 karves ir dabar turi viso 50 karvių. Reikia nuo okupacijos iki paskutinių metų ūkis turėjo tik 25 karves, tai pieno ne tik dirbantiesiems neturėjo, bet jo negalėjo pakakti net augantiems vaikučiams. Taipgi sakoma, kad ūkis paskutiniu metu įsigijo daug kiaulių, tai kiek kiaulių turėjo pirmiau? Aišku, galėjo būti tik kelios, jeigu dabar daug įsigijus yra tik 60. Jeigu kiaulių neturėjo ir dabar turi tik 60, tai aišku, kad ūkio darbininkai kumečiai kiaulienos nei pausostyti negavo ir dabar negauna.

Imant "Pergalės" ūkį, į kurį jėina nepriklausomos Lietuvos laikais buvę priviniai ūkiai, juose bendrai buvo ne 48 arkliai, bet kokis 200 arkliai. Buvo ne 50 karvių, bet kokis 500 karvių. Buvo ne 60 kiaulių, bet 600 ar daugiau kiaulių, nes kiaulienos Lietuvoje buvo perteklius ir nemažas kiekis hemių, kumpių, bekonų ir palengvųjų buvo atsiųsta į Ameriką. Matote kaip užplūdę kacapai suabagino buvusį pavyzdžiū Lietuvos žemės ūkį.

jos teisių spręsti ir lemti valstybės reikalus — varpininkai visą savo dėmesį jau tautinio atgimimo metu atkreipė į lietuviškąją liaudį, ūkininkijos masę, kuri, kaip tvirtina prof. Albinas Rimka, ir buvo tuo laiku "vienintelė socialekonominė grupė, kuria bet koks masinis judėjimas remtis galėjo", pažymėdamas, kad "lietuviškai kalbančių žmonių masė iš tikrųjų sudarė beveik vieni ūkininkai". Taigi, lietuviškoji liaudis, ūkininkija,

Lietuvių Delegacija Pas JAV Prezidentą Trumaną

(Atkelta iš 1 pusl.)

verment, under your direction, still accords full diplomatic privileges to their legitimate representatives in this country. We know from your own words, spoken to our delegation on October 29, 1946, that this attitude of the United States Government will not change, because it is based on ideas and moral principles flowing from the innermost convictions of the people of this great democracy. Yet, as the momentous issues of the post-war world are taking shape, we consider that the time has come for the United States to announce that it will not agree to any general peace settlement of Europe that would fail to restore freedom and self-government to every nation that has been forcibly deprived of them by force or the threat of use of force. This certainly includes Lithuania and the other Baltic States.

A clear and specific statement by you, Mr. President, to this effect would not only win for you the hearts of the citizens of Baltic origin, but would lift the spirits of all oppressed nations and thus immensely strengthen the forces of liberty, justice and democracy throughout the world. Respectfully yours Lithuanian American Council L. Šimutis, President Dr. P. Grigaitis, Secretary Michael Vaidyla, Treasurer J. J. Grigalus, Vice President Paul Dargis, Public Relations Committee.

STATEMENT BY SENATOR J. H. McGRATH, CHAIRMAN DEMOCRATIC NATIONAL COMMITTEE

Washington, D. C. September 16, 1948

I extend to the delegation of the Lithuanian American Council my heartiest greetings, and ask you to include in them the renewed esteem of the Democratic National Committee.

We have the fullest sympathy with the aspirations of your organization in its determined effort for freedom, sovereignty and human dignity for your heroic people in Lithuania. The Democratic Administrations of the United States, under the late President Roosevelt and under President Truman, have unmistakably stated their opposition to the forcible annexation of independent states by powerful neighbors under any pretext of expediency.

The Government of the United States has given force to its position by full recognition of the sovereignty of Lithuania in extending all diplomatic privileges to its accredited representatives in this country.

You, as delegates of the Lithuanian American Council, may convey to your people the firm assurance that the United States will never abandon its efforts to create those

kaip tik ir buvo vienintėlis veiksnys, turįs teisę spręsti tautos likiminius klausimus. Tad varpininkai, remdamiesi lietuviškąja dauguma, pirmieji padėjo tvirtus pagrindus visam tautiniam atgimimui ir tautinei Lietuvos demokratijai.

Tuo pat metu į varpininkų ideologiją buvo įrašyti šie mažai lietuvių tautai gyvybinės reikšmės principai — tautiškas ir demokratiškas. (Bus daugiau)

conditions throughout the world and particularly in the Baltic which will insure peace and good-will to freedom-loving peoples everywhere.

Britų Zonos Vokietijoje Lietuviai

1948 metais birželio 1 dieną britų zonoje stovyklose gyveno 15,944 lietuviai ir 766 lietuviai su DP teisėmis už stovyklos ribų. Be šių, yra keli šimtai Didžiosios Lietuvos ir net keli tukstančiai Mažosios Lietuvos lietuvių be DP teisių. Visų tremtinių britų zonoje birželio 1 dieną buvo 208,631 asmenys, jų tarpe 90,430 lenkų, 31,661 latvis ir 7,746 estai.

Lietuviai suskirstomi tokioje grupėmis: iki 16 metų vaikų 32,1%, neščių moterų ir motinų su vaikais iki 6 m. 11,4%, invalidų, ligonių, senelių 6,7%, darbingų 49,8%.

Iš britų zonos išvažiavo: sausio mėn. 315, vasario 218, kovo 367, balandžio 298, gegužės 256, iki birželio 1 d. viso 1,454.

Repatriavo sausio mėn. 22 lietuviai, 37 latviai, 2 estai; vasario mėn. 35 lietuviai, 46 latviai, 5 estai; kovo mėn. 24 lietuviai, 27 latviai, nė vienas estas; balandžio mėn. 81 lietuvis, 45 latviai, 2 estai; gegužės mėn. 136 lietuviai, 56 latviai, 13 estų. Per šiuos metus iki birželio 1 d. repatriavo viso 298 lietuviai, 211 latvių, 21 estas.

Iki gegužės 15 d. skringingo komisijos apklaustinėjo 11,494 lietuvius. IRO globai neprimitinų terado tik 18. Už stovyklos ribų iki gegužės 15 d. apklaustinėti 1,317 lietuvių, iš jų 853 IRO priimti globoti.

Maisto normos nustatytos tokios: kudiškams iki 1 metų amžiaus 1,200 kalorijų per dieną. Taip kalorijų skaičius dešimtimis kyla iki 2,525 kalorijų, kurios duodamos tik sunkiai dirbantiems darbininkams.

Tremtiniui gyventi leista 12,5 ketvirtainių pėdų grindų plotas. Tiems žmonėms dabar bus galima atvykti į Ameriką. Kiekvienas turės turėti Amerikoje gyvenančio asmens kvietimą, kuriame turės būti užtikrinta, kad atvykęs tremtinis nėtaps visuomenėi našta, kad jam bus garantuotas butas, kad jam bus užtikrintas darbas.

Iš Urugvajaus

Urugvajaus Lietuvių Kultūros Draugijos pastangomis ten kuriami Lietuvių Namai — kultūros židyns, turįs tapti lietuvių tvirtove.

Kariuomenei Reikalingi Gydytojai

Washington. — Amerikos Karo Departamentas skelbia, kad dabartiniai metu kariuomenei reikia gydytojų ir nori jų gauti bent 700 savanorių iš rezervistų korpuso. Iki sekančių metų birželio mėnesio kariuomenei bus reikalinga apie 3,200 gydytojų.

PROTOKOLAS

SLA 45-to Seimo, Ivykusio Birželio 21-25 Dienomis, 1948 Metų, Copley Plaza Hotel Salėje, Boston, Mass.

(Taša)

Mišrus Fondas

Balansas gruodžio 31 d., 1945 m.	\$19,471.65	
1946 metų	\$14,753.85	\$3,235.46
1947 metų	4,478.78	3,273.93
Viso	\$19,232.63	\$6,509.39

Sutruaka

Balansas visų fondų gruodžio 31 d., 1945 metų	\$2,300,356.79
Visų fondų (1946 ir 1947 m.) prieauglis	98,849.30
Balansas gruodžio 31 d., 1947 metų	\$2,399,206.09

Delegatams bus įdomu žinoti kiekvieno fondo įplaukų šaltinius ir išlaidų rūšis, todėl čia pateikiame atskirų fondų trumpą analizą, parodantį kiekvieno fondo prieauglį arba nuostolį per 1946 ir 1947 metus.

Pomirtinių Fondas

1946 metų	1947 metų	
Narių duoklės	\$110,306.57	\$148,024.74
Morgičių nuosimtis	15,265.82	13,671.97
Bonų nuosimtis	33,826.03	36,765.88
Randos	31,933.83	28,255.09
Pelnas ant bonų	2,673.91	186.30
Pelnas ant namų	13,821.70	—
Bankų nuosimtis	59.26	89.85
Nat'l Bond Holders galutinas atmokėjimas	—	182.75
Banko galutinas išlyginimas	—	316.28
Viso	\$207,887.12	\$227,492.86
Bendrai		\$435,379.98

Išlaidos

Pomirtinės, senatvės ir taip atsiėmimas	\$143,479.16	\$139,912.67
Nuosavybių išlaidos	27,672.28	18,711.96
Nuostolis nuosavybių pardavime	4,225.11	5.45
Nuostolis ant bonų ir tt.	6,131.25	—
Viso	\$181,507.80	\$158,630.08
Bendrai		\$340,137.88
Liko		\$95,242.10

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS

Iplaukos

1946 metų	1947 metų	
Narių duoklės	\$1,998.28	\$1,981.22
Bonų nuosimtis	125.00	125.00
Viso	\$2,123.28	\$2,106.22
Bendrai		\$4,229.50

Išlaidos

1946 metų	1947 metų	
Atmokėjimas	\$5,240.00	\$114.25
Pomirtinės	\$5,240.00	\$114.25
Viso	\$5,240.00	\$114.25
Bendrai		\$5,354.25
Nuostolis		\$1,124.75

PASALPOS FONDAS

Iplaukos

1946 metų	1947 metų	
Narių duoklės	\$54,981.91	\$53,686.88
Investmentų nuosimčiai	3,213.23	4,223.75
Viso	\$58,195.14	\$57,910.63
Bendrai		\$116,105.77

Išlaidos

Ligoje pašalpos	\$64,438.15	\$59,588.75
Bonų nuostolis	191.40	—
Viso	\$64,629.55	\$59,588.75
Bendrai		\$124,218.30
Nuostolis		\$8,112.53

LESŲ FONDAS

Iplaukos

1946 metų	1947 metų	
Narių duoklės	\$35,204.69	\$43,615.30
Kuopų reikmenys	23.85	6.00
Kuopų kaucijos	279.00	238.20
Konversija	—	15,623.73
Namų apkaivimui	—	30.00
Tautinė Fondacija	—	50.00
Konversija	50,000.00	20,000.00
Kareivių Fondas	1,857.45	716.22
Emigrantų Fondas	—	1,038.23

Tėvynė

Narių duoklės	\$11,025.55	\$10,502.38
Skelbimai, prenumeratos ir tt.	599.53	651.89
Viso	\$98,990.07	\$92,471.95
Bendrai		\$191,462.02

Išlaidos

Organizatoriams ir daktarams	\$524.79	\$1,487.23
Viršininkų ir darbininkų algoms	16,809.98	16,142.49
Soc. Cec., Bedarbių apdrauda ir Ins. Dept. mokesčiai	1,751.18	2,207.06
Viršininkų kelionėms ir sugaištims	7,214.72	6,047.37
Duoklių kolektavimas	269.46	81.20
Randos	2,414.41	2,516.57
Raštinės reikalams	306.78	439.26
Paštas, telefonai ir tt.	3,465.96	3,066.77
Legaliai patarnavimai	6,136.25	3,970.50
N. F. Congress	245.00	157.00
Sekuracijų apdrauda, priežiūra	1,689.98	1,508.21
Smulkios išlaidos	146.00	496.00
Namų įkainuotojams	—	20.00
Kareivių Fondas	4,091.28	725.79
Seimo išlaidos	1,054.35	—
Konversijos išlaidos	27,195.51	22,733.23
Konversijos skola	10,000.00	10,000.00

Tėvynė

Algoms	10,159.66	8,624.85
Spausdinimas ir tt.	7,655.47	9,986.47
Viso	\$101,130.78	\$90,210.00
Bendrai		\$191,340.78
Liko		\$121.24

MISRUS FONDAS

Iplaukos

1946 metų	1947 metų	
Našlių ir našlaičių narių mokesčiai	\$3,116.83	\$2,970.94
Tautinių reikalų	1,637.02	1,500.34
Konversija	10,000.00	—
Literatura	—	7.50
Viso	\$14,753.85	4,478.78
Bendrai		\$19,232.63

Išlaidos

1946 metų	1947 metų	
Našlių našlaičių Tautinių reikalų	\$1,497.33	\$2,099.12
Literatura	50.53	64.49
Emigrantų	—	602.69
Jaunuolių švietimo	—	25.00
Viso	\$3,235.46	\$3,273.93
Bendrai		\$6,509.39
Liko		\$12,723.24

Sutruaka

Visų fondų balansas gruodžio 31 d., 1945 m.	\$2,300,356.79
Visų fondų liko 1946 ir 1947 metų	98,849.30

Visų fondų balansas gruodžio 31 d., 1947 metų

INVESTIMENTAI IR ANT JŲ UŽDARBIS

1. Sekuracijos

1946 metų	1947 metų	
U. S. Treasury etc.	\$903,773.44	\$903,773.44
Public Utilities	350,900.50	507,162.55
Railroads	273,111.25	272,115.00
Industrials	46,550.00	—
Stocks & Shares	15,000.00	49,950.00
Viso mokėta	\$1,589,335.19	\$1,733,000.99
Rinkos vertė	1,561,750.00	1,675,060.00

Už hondsus nuosimčių įplaukė sekamai:

1946 m.	\$33,861.51
1947 m.	41,114.63
Viso	\$74,976.14
Banko nuosimčiai:	
1946 m.	\$59.26
1947 m.	89.85
Viso	\$149.11

2. Morgičiai

1946 metų	1947 metų	
Valstija		
Massachusetts	\$103,862.50	\$97,156.50
New York	60,000.00	54,000.00
Illinois	69,900.00	54,400.00
New Jersey	30,375.00	27,625.00
Pennsylvania	14,300.00	11,250.00
Maryland	5,325.00	—
Wisconsin	300.00	—
Michigan	2,100.00	1,900.00
Viso	\$286,162.50	\$246,331.50

Uždarbė ant morgičių:

1946 metų	\$15,568.57
1947 metų	13,671.97
Viso	\$29,240.54

3. Nuosavybės

1946 metų	1947 metų	
Valstija		
Connecticut (1)	\$33,250.00	\$31,450.00
Illinois (3 parduotos)	11,112.39	5,332.55
Illinois (8)	88,050.00	88,050.00
Michigan (1)	2,871.50	2,616.70
New Jersey (1)	7,000.00	7,000.00
New York (2)	73,000.00	73,000.00
Viso	\$215,283.89	\$207,449.25
Uždarbė įplaukė sekamai:		
Connecticut (nuostolis)	491.34	—
Michigan	187.44	—
New York	3,188.42	1,326.44
New Jersey	174.60	203.62
Illinois (parduotos ar atmokėtos)	705.87	—

Illinois	3,554.19	6,403.80
Viso	\$7,319.48	\$7,933.86

Gal delegatams bus įdomu žinoti, kaip stovi Kareivių Fondo, Emigrantų Fondo ir Tautinės Fondacijos reikalai, todėl žemiau pateikiame skaitlines:

Kareivių Fondas

Balansas gruodžio 31, 1945 metų	\$2,548.09	
1946 metų	\$1,857.45	\$4,091.28
1947 metų	716.22	725.79
Viso	\$2,573.67	\$4,817.07
Bendrai (nuostolis)		\$2,243.40
Liko gruodžio 31, 1946 m.		\$304.69

Tautinė Fondacija

Gruodžio 31, 1946 balansas	\$125.00
Gruodžio 31, 1946 balansas	\$125.00
Išlaidų nebuvo	

Emigrantų Fondas

Balansas gruodžio 31 d., 1945 m.	\$564.42	
1946 metų	\$—	\$—
1947 metų	\$1,038.23	\$602.69
Viso	\$1,038.23	\$602.69
Liko		\$435.54
Viso bendrai		\$999.96

Konversijos Fondas

1945 metų	\$22,596.01	\$4,015.21
1946 metų	70,259.98	37,195.51
1947 metų	35,629.73	22,733.23
Viso	\$128,485.72	\$63,943.95
Liko		\$64,541.77
Skola kuri turės būti atmokėta		40,000.00
Konversijos balansas gruodžio 31 d., 1947 m.		24,641.77

Viršininkų ir Komisijų Išlaidos 1946 ir 1947 Metais

	Algoms	Fondo	Išlaidos Konvers. Taut. Fondo Centų	Viso	
Prezidentui					
W. F. Laukaitiui	\$2,500.00	\$2,337.94	\$730.47	\$212.34	\$5,780.95
Vice prezidentui					
P. Dargiui	325.00	1,399.73	109.18	285.28	2,119.19
Sekretoriui					
dr. M. J. Vinikui	7,800.00	2,039.69	476.08	162.15	10,477.92
Išdirbtininkui					
K. P. Gugiui	3,750.00	1,427.57	10.86	—	5,188.43
Išdo globėjai					
E. Milužiutei	300.00	1,081.08	—	—	1,381.08
Išdo globėjai					
J. Macėnai	200.00	677.74	9.20	—	886.94
Išdo globėjai					
S. Mockui	100.00	484.70	—	—	584.70
Daktarui kvotėjiui					
dr. S. Biežiui	200.00	1,096.46	—	—	1,296.46
Redaktoriui					
P. Bajorui	4,100.00	—	—	—	4,100.00
Viso	\$19,275.00	\$10,544.91	\$1,335.99	\$659.77	\$31,815.67

Komisijos

Kontrolės Komisijai	\$532.78
Istatų Komisijai	737.63
Apšvietos Komisijai	753.40
Legalium Patarėjui J. Lopatto	600.00
Finansų Komisijai	194.00
Balsų Skaitymo Komisijai	240.00
Viso	\$3,057.81

Jaunamečių skyrius ir pašalpos ligoje skyrius, kaip iš fondų skaitlinių matote, davė nuostolių. Delegatai turėtų atkreipti į tai savo dėmesį ir ieškoti būdų, kad ateityje tai nesikartotų.

Lėšų fondas nei kiek nepaauogo, ir išdo globėjai peržiūrėję to fondo apyvartą rekomenduoją laikytis griežtesnės ekonomijos.

Nė viena apdraudus organizacija negali tarpti ir ilgai gyvuoti be naujų narių. Ji privalo augti, o ne mažėti. Lai seimas pagalvoja ir suranda budus ir priemones spartesniam mūsų organizacijos augimui, ypač jos pajauinimui, nes jaunų lietuvių skaitlius Amerikoje jau yra žymiai didesnis už senąją kartą.

Veljame seimui broliškai, taikingai, išmintingai ir našiai atlikti visus jam skirtus darbus ir išspresti visas problemas mūsų brangios organizacijos naudai.

Euphrosine Mikuzis,

SLA išdo globėja,

Juozas Macėna,

SLA išdo globėjas.

28. Dr. A. Montvidas įnešė, Dr. P. Zalatoris parėmė daktaro kvotėjo Dr. S. Biežio raportą priimti kaip išspausdintas Seimo Darbų Knygoje pusl. 156-157. Įnešimas ir kartu daktaro kvotėjo Dr. S. Biežio raportas priimtas.

SLA Daktaro-Kvotėjo Raportas

Keturiasdešimt Penktam SLA Seimui

Birželio 21 d., 1948 m., Boston, Mass.

Gerbiameji Seimo Delegatai:

Nuo pereinamo SLA 44-to Jubiliejinio Seimo, mano, kaip daktaro kvotėjo urėde, nieko nepaprasto nei nenumatytų staigmenų neįvyko. Visi darbai susiję su mano pareigomis buvo laiku ir tiksliai atlikti.

SLA Reikalai ir Veikla

Shenandoah, Pa.

SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimas

Visos SLA pirmo apskričio kuopos kviečiamos imti dalyvumą apskričio suvažiavime, nes turime daug svarbių būgančių reikalų aptarimui Susivienijimo pirmo apskričio gerovei. Visi išrinkti kuopų delegatai, visi kuopų nariai, visi vietiniai ir apylinkės lietuviai kviečiami į pirmo apskričio suvažiavimą, kuris įvyks rugsėjo 26 dieną, 1 valandą po pietų, Urtais Hotel, N. Main ir kamps Coal gatvių, Shenandoah, Pa.

A. Šaukevičius, SLA 1 apskr. organiz.

St. Louis, Mo.

SLA 214 Kp. Susirinkimas

SLA 214 kuopos sekantis susirinkimas įvyks nedėlio po pietų, spalio mėnesį, priprastą dieną, priprastoje vietoje ir laiku. Nariai malonėkite prisibūti, nes bus rinkimas darbininkų kuopos metiniam baliui, kuris įvyks savaitės vakare, spalio 30 dieną.

Geistina būtų, kad šis kuopos parengimas pilnai pavyktų. Yra praravtu kokį dolerį kuopos kuopos išdan uždirbti, nes nariai jokių duoklių kuopai nemoka, o vien tiktai tikimasi iš parengimų.

J. V. Klaitaitis, sekr.

Providence, R. I.

SLA 347 Kp. Susirinkimas

SLA 347 kuopos susirinkimas įvyks spalio 3 dieną, 2 valandą po pietų, ALPP Klubo name, 475 Smith gatvės. Malonėkite visi nariai ir narės prisibūti ir užsimokėti savo savo duokles, kad neliktumet suspenduoti. Taipgi yra ir kitų reikalų aptarimui. Ateidami atsiveskite savo draugus prirašyti prie SLA 347 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

Nanticoke, Pa.

SLA 12 Kp. Susirinkimas

SLA 12 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks spalio 3 dieną, pirmą valandą po pietų, Glavecko svetainėje. Malonėkite visi draugai atsilankyti į šį susirinkimą.

J. Savukinas.

Wilkes Barre, Pa.

SLA 7 Apskričio Piknikas Puikiai Pavyko

Sekmadienį, rugsėjo 5 dieną SLA septintas apskritis Rocky Glen Parke rengė pikniką, kuris visais atžvilgiais labai gerai pavyko.

Žmonių iš visos apylinkės buvo daug, bžisis prie standų buvo geras ir apskričiai liks gražaus pelno.

Iš šio pikniko kuopos, kurios nesnaudė, galėjo pasipelninti.

Apskričio valdyba nutarė duoti kuopoms, kurios yra bejėgės, kad galėtų užsidirbti kiek pinigų. Padarė tiktietis ir išsiuntinėjo kuopoms iškalno pardavinėti. Tiktietai buvo po dolerį, kuriuos galima buvo išmainyti ant gerimo tiktietų. Kuopos gavo po 40c. nuo kiekvieno tiktieto. Girdėjau 115 kuopa pardavusi visą šimtą tiktietų; kitos kuopos pardavė po mažiau.

Apskričio valdyba ir darbininkai prie standų dirbo sunkiai, bet visi liksmi, kad viskas taip gerai pavyko.

Turėjo būti kalbų ir dainų programa, bet dėl susidėjusių

parke negeistinių aplinkybių — neįvyko. **Buvau ir Aš.**

Lawrence, Mass.

SLA 41 Kp. Susirinkimas

SLA 41 kuopos susirinkimas įvyks spalio mėnesio 5 dieną, 2 valandą po pietų, Klubo Svetainėje. Visi nariai ir narės kviečiami atsilankyti ir aptarti kuopos ir visos organizacijos reikalus.

J. Yerusėvičius, sekr.

New York, N. Y.

Komp. Vytauto Bacevičiaus Koncertas Carnegie Hall

New Yorko ir visiems Amerikos lietuviams gerai žinomo kompozitoriaus Vytauto Bacevičiaus koncertas įvyks penktadienį, spalio 22 dieną, Carnegie Hall, New Yorke. Jis išpildys kelis savo kurinius, Gruodžio sonatą ir keletą kurinių kitų kompozitorių.

Report.

Brooklyn, N. Y.

Choras Pradėjo veiklą

Su rugsėjo 20 d. Brooklynio Lietuvių Operetės Choras pradeda savo rudens sezono veiklą po vasaros atostogų.

Choras pasirošęs šiais metais smarkiai padirbėti dainos darbe. Jau yra gavęs porą kvietimų koncertuoti kitose kolonijose. Bus ruošiamasi.

Choro pamokos, kaip paprastai vyko Piličių Klube, 280 Union Avenue, Brooklyne. Norintieji tapti choro nariais, ypač jaunimas, prašomi atvykti.

Šiais metais chorą mokyti pakviestas muzikas Jurgis Dirginčius.

Sunkiai Serga

Praeitose savaitėse pradžioje staiga susirgo žinomas SLA ir visuomenės veikėjas Juozas Ginkus.

Ligonis išvežtas į New Yorko ligoninę. Prieteliai ir draugai linki p. Ginkui greitos sveikatos.

Suruošė Išleistuves

Iš tremties dar neseniai atvykusiam žurnalistinei Vincui Rastenii rugsėjo 18 d. Tautininkų Centras surengė gražią išleistuvių vakarinę vietos Tautininkų Klubo patalpose.

Kaip žinia, rugsėjo 20 d. Rastenis su žmona apledo Brooklyną ir išvyko į Cleveland, Ohio, kur V. Rastenis nuo spalio 1 d. perima savaitraščio Dirvos administravimą ir redagavimą.

Petras Juknys.

SLA 242 Kuopos Sekretoriaus Žmona Išvežta Ligoninėn

SLA 242 kuopos užrašų sekretoriaus Vinco Višniaus žmona, Jadvyga Višnienė, ant-radienį, rugsėjo 28 dieną, išvežta į The New York Hospital, kuri randasi apie East 70-th Street, prie rytinės upės New Yorko mieste.

Jai bus daroma skrodimas-operacija dėl dviejų taip vadinamų tumor ir kitų mažesnių susirgimo ligų.

Žinąs.

Radio Žinutė

Visuomenės veikėjai, Birutė ir Adomas Jezavitai rugsėjo 23 dieną minėjo savo linksmas trečias vedybinių gyvenimo sukaktuves, Birutė Jezavitienė yra SLA 242 kuopos narė ir Moterų Vienybės sekretorė. Adomas Jezavitas yra plačiai žinomas radio pranešėjas ir muzikas. Sveikiname Jezavitus jų sukaktuvių progai. **Liet. Radio D—ja.**

Kazys Baltramaitis Sugrįžo Iš Europos

Iš Vokietijos į Jungtines Amerikos Valstybes sugrįžo žinomas laikraštininkas Kazys Baltramaitis iš Elizabeth, N. J. Jis į Europą buvo nuvykęs, kaip šalpos organizacijos atstovas, kur išbuvo daugiau metų laiko. Tarp kitko p. Baltramaitis pareiškė, kad amerikiečiai, o jų tarpe ir lietuviai neturi mažiausio supratimo apie baisingą tremtinių padėtį.

Mano Kelionės Įspūdžiai

Sumaniau aplankyti savo gimines ir draugus, gyvenančius rytuose. Nekuriuos jų nebuvau matęs per keturiasdešimt metų. Tai pusė tinas skaičius metų. Radau juos puštinai pasikeitusius išvaizda.

Savo kelione esu labai patenkintas, nes giminių ir draugų buvau nuosirdžiai priimtas ir vaišinamas. Taipgi tuo pačiu sykiu teko sueiti keliata Susivienijimo Lietuvių Amerikoje kuopų veikėjų. Pasitarėme apie organizacijos reikalus ir priėmome išvados, kad Prezidentas ir Išdinkas turėtų visada būti Centro raštineje, nes dabar atvažiuoja daug ir energingų lietuvių tremtinių iš Europos, todėl Susivienijimui yra gera proga padidinti narių skaičių jaunais ir energingais lietuviams. Taipgi turime stengtis prirašyti kodaugiau šia gimusių lietuvių, nes tai yra Susivienijimo ateitis.

J. Ambrose.

Chicago, Ill.

Perkėlė Ofisą į Naują Vietą

Joseph P. Varkala & Company, Public Accountants and Income Tax Consultants nuo rugpiučio 30 dienos, 1948 metų, perkėlė savo ofisą į naują vietą, Rooms 204-205 — 2401 West 63-rd Street (S. W. corner of 63-rd Street and Western Avenue), Chicago 29, Illinois. Telephone: WA1brook 5-7711.

Taigi su Income Tax ir kitais reikalais kreipkitės pas Joseph P. Varka & Company aukščiau paduotu nauju adresu.

Koresp.

New Haven, Conn.

Panelė Florance Čeponytė Ištekėjo už Jokubo Trečioko

Rugsėjo 4 dieną buvo svarbus atsitikimas, nes tą dieną SLA 142 kuopos vice pirminko Jono Čeponio ir p. Čeponienės tuktė Florance ištekėjo už Jokubo Trečioko, Paulinos Trečiokienės ir Jokubo Trečioko sunaus iš Waterbury, Conn. Čeponiai ir Trečiokai yra nepaįstanti visuomenės darbuotojai, todėl tikimės, kad ir jaunavedžiai pasėks tėvų pėdomis, o ypatingai jaunavedė, nes ji gražiai lietuviškai kalba ir yra SLA narė.

Vedybų ceremonijas atliko vietos klebonas kun. E. Gradeckas. Vestuvių pokylis buvo Lietuvių Svetainėje, New Haven, Conn. Artimų draugų bei svečių dalyvavo pilna svetainė. Tas parodo populiariskumą jaunuolių ir tėvų.

Po vestuvių jaunavedžiai išvažiavo praleisti medaus mėnuo į Main valstiją.

Kiek teko nugarsti, tai Jokubas Trečiokas su jaunavede važiavo į Louisiana valstijos universitetą užbaigti inžinerijos mokslą. Nekaip jausis ponai Čeponiai netekę dukters, nes ji yra vienatinė dukrelė. Laimingos ateities jaunave-

džiams, o pasilikušiams tėvams ramybės. **Draugas**

Bridgeport, Conn.

Svarbios Prakalbos

ALT 15 skyrius rengia prakalbas penktadienį, spalio 8 dieną, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Salėje, 407 Lafayette Street, Bridgeport, Conn. Prakalbos rengiamos tuo tikslu, kad suteiktus progą vietos ir apylinkės lietuviams išgirsti tikrų žinių iš tokių žmonių, kurie jau daug pergyveno tą nememtą likimą ir matė Lietuvos žmonių vargus kasdieniniame gyvenime.

Kalbės buvęs Lietuvos generolas Jonas Černius, ką tik atvykęs iš Europos ir geras kalbėtojas, tai galima tikėtis išgirsti daug žingėdajamų žinių.

Bus ir kitas kalbėtojas, tai yra vietinis Demokratų partijos politikas, geras lietuvių draugas adv. Joe Devine, kuris supažindins lietuvius su vietine politika, nes beveik visi lietuviai yra Amerikos piliečiai ir įdomauja vietine politika.

Tad yra kviečiami vietos ir apylinkės lietuviai atsilankyti į šias prakalbas ir išgirsti žingėdajamas žinias per tuos asmenis, kurie yra su tais reikalais pilnai susipažinę. Nepamirškite spalio 8 dieną, 7:30 valandą vakare. **A. S.**

Baltimore, Md.

Šalpos ir Kultūros Veikla

Rugsėjo 2 dieną vietos B. A. L. F. skyrius laikė savo susirinkimą, kuriame svarstė ateities veiklą. Tarp kitko buvo nutarta sukurti išvietintų Lietuvos žmonių Įkurdinimo Komitetą. Į komisiją išrinkta adv. Algirdas Leonas, mokytojas Bronius Medelis, Terė Matulianuskė ir Emilija Raišienė Įkurdinimo Komiteto įsteigimui. Adv. Leonas atvyko iš Vokietijos tik pradžioje šių metų, o mokytojas Medelis, Amerikos pilietis, atvyko tik porą mėnesių atgal. Gerbė jiems, kad nesibijo darbo ir stoja pirmon eilėn lietuvių veiklos.

Muzikos mokytoja, Lelija Bakerkienė, pradės mokyti "Dainos Žiedus" spalio 16, 11 valandą ryte, Atletų Klube, 539 Washington Blvd. "Dainos Žiedai", tai "Dainos" Draugijos mažamečių skyrius. Tie mažamečiai puikiai pasirodė savo dainomis ir žaislais bei šokiais keliuose parengimuose, ir labai gražiai atsizymėjo šių metų gegužės mėnesyje Annapolyje, lankant Lietuvos Aržuolą, kur dalyvavo Marylando gubernatorius Wm. Preston Lane, Jr., Lietuvos atstovas, p. Povilas Žadeikis ir didelis burys lankytojų. Berniukai lietuviškai drobinuoti, mergaitės tautiškuose rubuose, rutoms apsikaisė, savo dainomis visus puikiai sužavėjo.

Patartina šios kolonijos tėvams paraginti mažamečius prisidėti prie "Dainos Žiedų" minėtame susirinkime, kur

bus proga berniukams ir mergaitėms mokytis muzikos, dainavimo ir šokimo. "Už mokyta — du nemokytai". **Saulius.**

Philadelphia, Pa.

Didelis Visų Philadelphiajos ir Apylinkės Lietuvių Piknikas

Bendras Amerikos Lietuvių Fondas, parapijų, klubių ir įvairių lietuviškų organizacijų padedamas ir visapusiškai visuomenės skatinamas, rugsėjo 26 dieną, sekmadienį, Mikalaičio parke, Eddington, Pa., rengia gegužinę-pikniką.

Žaliuojančiančioje gamtoje, prie skaniai parengtų užkandžių, gomurį pavilgindami alučių ir šiaip skaniais gėralais, bemikindami kojas puikiam Dambrausko orkestrui pritariant, palydėkime vasarą ir sutikime į šią laisvės šalį atvykstančius mūsų tautiečius, vargo, sielvarto ir bado priblokštus.

Tamstos maža auka pilnai padengs nuotaikingą ir pilną linksmybės gegužinę-pikniką. Tamstos paukotas centas ne vienam atvykstančiam tremtiniui iš anapus vandenyno nušluostis gailias ašaras ir padės pradžioje įsikurti šioje svtimoje šalyje.

Besisnekučiuodami su draugais, pažįstamais, praleisite maloniai laiką, o Juliaus šato įrengti garsiakalbiai malonai nuteiks Tamstas.

Gegužinei-piknikui vadovauja Antanas Kaniušis, maloniai talkininkaujant "broliškoms mėlės mjesto" lietuviams, kaip senyviui taip ir jaunimui, o taip pat ir neseniai atvykusiems tremtiniams.

Proga išbandyti laimę loterijoje.

Tad visi pavieniai, buriais, masėmis vykime į šią paskutinę šiais metais gegužinę-pikniką, kuri įvyks rugsėjo 26 dieną, Mikalaičio parke, Eddington, Pa. Pradžia 12 valandą. Nuo galutinės stoties kur-suos specialus autobusas.

a. j. j.

Truksta Maisto Berlyne

Berlin. — Sovietų spauda praneša, kad Sov. zonoje pradėta griežtai kovoti su maisto spekuliantais ir tais, kurie daro produktų atsargas. Kai kuriose vietose įvyko demonstracijos dėl maisto trūkumo. Miestelėnai, kurie eina kaiman produktų ieškoti, siundomi policijos šunimis.

ŽODYNAS

Angliškai—Lietuviškas ir Lietuviškai—Angliškias
A. LALIO Žodynas
Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusl.
KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIŠ \$14.00
Pinigus siųskite su užsakymu:
DR. D. PILKA
546 E. Broadway
South Boston 27, Mass.

STANLEY INSURANCE SERVICE

INCORPORATED
GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md.
TELEFONAS: PLAZA 3700

CLEVELAND, OHIO

Lietuvių Bankinė Įstaiga

Taupymai šiandien užtikrina greičiaus geresnę gyvenimą rytojams. Cia taupymai auga nuosimčiai ir yra po apsauga Federal Insurance Corp. kiekviena knygelė iki \$5,000.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS'N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpu

Cekciai Išrašyti ir Pasiūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Užninko Pasrašymui Rugsėjo 18 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės

VIKTE VAICKULIONIENĖ, 6 kp., Plymouth, Pa., gimus spalio 26 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 20 d., 1896 m., mirė rugpiučio 23 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio dukterei, Mae Vaickulionitei, pomirtinės išmokėta ----- \$150.00
MARTIN SKERNOLIS, 45 kp., Hazleton, Pa., gimęs lapkričio 10 d., 1885 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vasario 11 d., 1917 m., mirė rugpiučio 27 d., 1948 m. vėžio liga. Velionio sunui, Walter Skernolui, pomirtinės išmokėta ----- \$1,000.00
JONAS LABEIKIS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs gruodžio 7 d., 1890 m., Rokiškų apskr. Prie SLA prisirašė liepos 3 d., 1920 m., mirė rugpiučio 28 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionio moteriai, Anicetei Labeikienei, pomirtinės išmokėta --- \$600.00
URSULĖ DVARECKIENĖ, 125 kp., Melrose Park, Ill., gimus kovo 10 d., 1884 m., Kedainių apskr. Prie S. L. A. prisirašė spalio 7 d., 1928 m., mirė rugpiučio 27 d., 1948 m. vėžio liga. Velionės vyriui, Roy Dvareckui, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
PETRAS SNAPŠTIS, 139 kp., Chicago, Ill., gimęs rugpiučio 26 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 11 d., 1923 m., mirė rugpiučio 15 d., 1948 m. nuo lymphoma. Velionio moteriai, Julia Snapštis, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
ONA LATOŽIENĖ, 200 kp., Detroit, Mich., gimus rugpiučio 6 d., 1887 m., Tauragės apskr. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2 d., 1923 m., mirė liepos 9 d., 1948 m. nuo coronary thrombosis. Velionės vyriui, Juozui Latožai, pomirtinės išmokėta ----- \$300.00
ALEKSAS SUNGAILA, 218 kp., Middleport, Pa., gimęs kovo 26 d., 1899 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 2 d., 1930 m., mirė rugpiučio 17 d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Helen Sungaila, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
IGNAS SIMANAVIČIUS, 246 kp., Plymouth, Pa., gimęs spalio 15 d., 1884 m., Seinų apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkričio 2 d., 1919 m., mirė rugsėjo 1 d., 1948 m. širdies liga. Velionio moteriai, Onai Simanavičienei, pomirtinės išmokėta ----- \$600.00
Viso ----- \$4,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$80,211.00

Išmokėti rezervai

JONAS TUMAVIČIUS, 131 kp., Norwood, Mass., gimęs geg. 3 d., 1886 m., Ukmergės apskr. Prie SLA prisirašė geg. 6 d., 1929 m., perkeltas į neprarastą apdraudą, Skyrius V4, apdr. sumai \$1,000. Veronikai Tumavičienei rezervų ----- \$213.13

Išmokėtos ligoje pašalpos

A. NORVASAITIS, 1 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 11 savaičių ir 5 d. \$101.00
M. SINKEVICIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass Sirgo 11 s. ir 1 d. --- 67.00
J. PAUZA, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 10 s. ----- 87.00
N. MOCKUS, 75 kp., Los Angeles, Cal. Sirgo 20 s. ir 4 d. ----- 196.00
A. RASILEVICIENĖ, 98 kp., Tower City, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d. ----- 64.50
E. GILLIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 6 s. ir 2 d. ----- 19.00
J. VERSACKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. ----- 32.25
J. RISKEVICIUS, 145 kp., Byesville, Ohio. Sirgo 6 s. ir 4 d. ----- 40.00
O. PAUKŠTIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 9 s. ir 1 d. ----- 55.00
J. JUOZAPAITIENĖ, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 24 s. ----- 108.00
J. TVARONAITIS, 207 kp., Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ----- 30.00
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ----- 26.00
J. MONOTAS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 7 s. ----- 63.00
E. TREINAVICH, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 19 s. ir 2 d. ----- 141.00
L. URBELIS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----- 22.00
S. RUSSAS, 347 kp., Providence, R. I. Sirgo 10 s. ----- 90.00

Viso ----- \$1,143.75

Nuo pradžios šių metų bendrai viso ----- \$43,820.25

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

JUOZAS STALINAS

arba

Kaip Kaukazo Razbaininkas Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilpauskas, kuris pažysta Staliną nuo jo kudukystės. Cia nušviestas visas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo bankus ir kaip jis žudė savo sebrus. Ne prasimanymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vietų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip kraujas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 centai. Gaunama "KELEIVIO" knygyne:

KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.